8 Octauo, quod tertia clausula, quæ facit facultatem absoluedi blasphemos & iniurios in Deum & Sanctos, est superflua; nisi constitutiones dictæ ecclesiæ N. illum casum referrent Episcopo; quod facere facile credimus: quia est casus solitus per Episcopos sibi reseruati, vt ait glossa, b licet quicquid illa dicat, iure communi non reseruatur: quia ca. 2. l quod ea in hoc allegat, non agit de penitentia fori puri interioris, sed mixti.

9 Nono, quod clausula quinta, quatenus significat omnia peccata fornicationis & contra naturam (de quorum numero est mollicies) esse reseruata Episcopo, sicut alia contenta in eadem clausula, non est vera iure communi, neque hæcenus vidimus eam seruata iure speciali.

10 Decimo, quod clausula decima videtur nimium generaliter concepta, quatenus facit facultatem absoluedi ab omni defectu in ordine suscipiendo commissio: quia videtur comprehendere etiam defectum substantialem, ad quem non extenditur potestas episcopalis, iuxta cap. presbyter. k & cap. diaconus. & cap. subdiaconus. k & notata in cap. fin. l

11 Vndecimo, quod videtur populum fallere clausula duodecima, quæ potestatem commutandi penitentias facit; cum penitentia solemnem, de quibus in ca. in capite ieiunij. m non sint in vsu, & alia penitentia iniuncta ab vno confessario iure communi possint commutari per alium, argumen. glossæ receptæ cap. tempora penitentia. n quam nos quoque declarauimus in præd. Manual. o

12 Duodecimo, quod idem videtur dicendum de clausula decimatercia, quæ facit facultatem absoluedi percutientes casualiter parentes: quia videtur quod nullibi sit reseruatum.

13 Decimotertio, quod clausula quattodecima videtur nimium late concepta: quia concedit facultatem absoluedi coniugatum à voto castitatis inuita coniuge emissio. Episcopus enim non potest absolueri omnino à tali voto, sed solum quatenus est præiudiciali alteri coniugi; & quantum ad hoc nulla indiget absolutione, secundum communem sententiam, p quod etiam nos sequuti sumus in d. Manual. q

14 Decimoquarto, quod clausula quintadecima videtur nimis generaliter concepta, non distinguendo simoniam in ordine & beneficio ex vna parte, & simoniam in alijs rebus ex altera; nec distinguendo ignorantiam iuris ab ignorantia facti, nec ignorantiam probabilem ab ignorantia improbabili, contra extrauagantem 2. r

15 Decimoquinto, quod videtur etiam superflua clausula sextadecima; cum peccatum, quo mulier procurat, ne fiat prægnans, numquam videtur reseruatum.

16 Decimosexto, quod clausula vigesima secunda videtur continere immoderatam indulgentiam, quatenus concedit centum dies indulgentiæ pro qualibet vice, qua quis dixerit, Laudata sit Mater Dei. quod est contra cap. cum ex eo. s quod solum permittit inferioribus indulgentiam quadraginta dierum. Et quamuis Cardinales habeant priuilegium concedendi centum; videtur tamen contra mentem Concilij, t quod pro tam parua causa tam facile iterabili concedatur tanta indulgentia. Offendit item illa clausula eo nomine, quod non se restringit ad subditos, immo generaliter & vniuersaliter eam concedit omnibus fidelibus Christianis eius casus recipientibus: quod est contra communem sententiam; v & S. Thomam & communem, u quatenus docent, neminem posse concedere indulgentiam, nisi subditis suis.

17 Decimosextimo, quod clausula vigesima septima nimis late concepta est, quatenus accipientes bullas facit participes omnium indulgentiarum concessarum à Romanis Pontificibus, Cardinalibus, Archiepiscopis, & Episcopis, omnibus be-

A nefactoribus totius Archiepiscopatus Ecclesiæ N. quia non poterat ipse ampliare indulgentias concessas benefactoribus omnium locorum illius diocesis, ad benefactores Ecclesiæ suæ cathedrali N. cuius vtilitati applicatur præfatus iulius soluendus per bullam præfatam in pretium, ob quod illa concedebatur. a

14 Decimo octauo, quod clausula vigesima octaua nimiam videtur concedere indulgentiam, quatenus concedit centum dies pro quacumque vice, qua rogarit pro anima eius, pro quo bullam, seu gratiam accipit. Peccauit item eisdem rationibus, concedendo indulgentiam centum dierum pro qualibet vice roganti, ac dicenti eadem de causa vnum Aue Maria ante imaginem Virginis Matris.

B Decimonono, quod idem dici potest de clausula vigesima nona, quatenus eandem indulgentiam concedit omnibus dicentibus vnum Aue Maria ante imaginem Virginis Matris.

CIRCA bullam administrationis alterius Ecclesiæ: videtur primo, quod clausula prima nimium late concipiatur, quatenus comprehendit omnes fideles Christianos, vt supra dictum est circa bullam Cardinalis ecclesiæ N.

Secundo videtur, quod clausula secunda, quæ de absoluedo à peccato eius ouorum quæstoribus solito, multis male intelligentibus, visa est concedere indulgentiam comedendi oua, & lactinia præfatis diebus, vt ex illa Ecclesia ad nos scribitur; quod facere non poterat.

Tertio, quod idem est dicendum de clausula tertia, quæ continet restitutionem incertorum, quod supra est dictum de clausula secunda bullæ Cardinalis.

Quarto, quod clausula quinta, quatenus agit de absoluedis eis, qui cum Sarracenis vel Iudæis comederunt panem eorum, vel interfuerunt eorum nuptijs, vel sepulturis, videtur concedere absolutionem fauorum hæreticorum; quia hodie in Hispania nulli sunt Sarraceni, neque Iudæi; immo si qui sunt ab illis prognati, & vtuntur ritibus eorum, sunt hæretici; & qui fauent eis in suis caeremonijs, videntur fautores hæreticorum.

D Quinto, quod idem est dicendum de clausula sexta, quatenus agit de fornicatione, & peccato contra naturam, quod supra dictum est de clausula quinta Cardinalis.

Sexto, quod clausula duodecima de absoluedis clericis, qui non recitauerunt ob ægritudinem, necessitatem, vel libri defectum, videtur superflua; quia non tenentur.

15 Septimo, quod etiam est superflua quintadecima de absoluedis eis, qui consummarunt matrimonium ante benedictionem; quia nusquam videtur id reseruatum, immo est controuersia, an sit peccatum, saltem mortale. Caietanus enim tenet non esse, & S. Thomas, b quem nos sequimur etiam in nostro Manual. c

E Octauo, quod idem est dicendum de clausula vigesima tertia, quæ agit de coniuge vouente castitatem, quod diximus supra de clausula decimatercia Cardinalis.

Nono, quod magis errat administrator in clausula vigesima quarta, quatenus permittit absolutionem à simonia simpliciter, quam Cardinalis, qui in clausula decima quinta facit eandem facultatem absoluedi à simonia ignoranter commissa.

Decimo, quod videtur superflua clausula vigesima quinta de muliere quærente modum, quo non concipiat, sicut etiam decima quinta Cardinalis: quia id nusquam videtur esse reseruatum.

F 16 Vndecimo, quod clausula trigesima prima, quæ facit facultatem accipiendi duos paternos vltra permittos per constitutiones synodales, est contra cap. non plures. d quo non permittitur nisi vnus, & contra Concilium Tridentinum, e quod ad summum permittit vnum, vel vnum & vnam.

Duodecimo, quod clausula trigesima tertia continet facultatem, quam non poterat concedere ipse gubernator, videlicet, quod non obstante interdicto auctoritate ordinaria lato, capiens bullam, & filij famulique eius, ianuis clausis, audire possint diuina certis diebus: quia licet ipse posset tollere, vel suspendere interdictum in rotum ad aliquod tempus: non poterat tamen dare priuilegium, vt aliquis, extante interdicto in suo vigore quo ad alios, ipse non seruaret illud: quia non poterat tollere legem superioris, f & lege Papæ, qui

a Arg. clem. quia contingit. de relig. dom. & l. lo-gasam. ff. de admin. rer. ad ciuili. pert.

b De sacra. men. marri. quæst. 4. c. Ca. 10. n. 38.

d De consecr. dist. 4. c. Sess. 24. c. 2. de refo. mas.

e Ca. inferior. 21. dist.

est supe

a Ca. quod in re de poen. & remiss. ca. al. ma. de sem. ex com. lib. 6.

est superior lege ordinariorum, iubetur seruari interdictum etiam ab ordinario latum.

Decimotertio, quod clausula trigesima sexta videtur nimum lata quo ad indulgentias Summorum Pontificum, vt dictum est supra de clausula trigesima septima Cardinalis.

S V M M A R I V M.

- 1 Absolutus a reſeruatū vigore Iobelai, quod intendebat faciendo omnia requiſita lucrari, licet poſtea omnia non adimpleat, remanet valide abſolutus: quia abſolutio datur ſimpliciter, & non ſub conditione. num. 3. non tamen lucratur ipſam indulgentiam. num. 2. ac ſi conſiteretur animo non adimplendi reliqua, nec à non reſeruatū eſſet abſolutus. m. 4.
- 1 Abſolutus ſemel valide à peccato, nulla humana poteſtate cogi poteſt, vt illud iterum contra eius voluntatem conſiteatur.
- 3 Confeſſarius electus per bullam Iobelai peccaret abſoluendo ſub conditione, ſi à Iobelai requiſita perfeceſſerit. Vnde & credendum Papam mandare, vt ſimpliciter, & non vt ſub conditione abſoluat.

C O N S I L I V M X I X.

AN volens indulgentiam Iobelzram querere, qui tenebatur ieiunare feria quarta, ſexta, & ſabbato, & communicare die Dominica, & intra hebdomadam confiteri omnia ſua peccata, confeſſus die Lunæ præcedentis omnia peccata ſua confeſſario electo virtute Iobelzai, qui abſoluit eum ab omnibus caſibus reſeruatū virtute Iobelzai, idque fecit cum propoſito firmo faciendi omnia requiſita ad querendam præſatam indulgentiam, & poſtea ieiunavit feria quarta, ſed non curavit amplius ieiunare, nec orare vt tenebatur, & ita non quaſiuit Iobelzram.

Queritur, an abſolutio de reſeruatū ſibi facta valeat quo ad reſeruata, ita quod non teneatur illa iterum confiteri.

1 Reſpondeo affirmatiue. Primo quidem, quod qui ſemel confitetur legitime peccata ſua, & abſoluitur, non tenetur illa vnquam iterum confiteri iure naturali, nec diuino, nec canonico communi: immo nulla lege humana poteſt conſtitui, vt quis abſque conſenſu ſuo obligetur ad conſitendum bis idem peccatum, vt poſt D. Thomam, b & poſt alios, c alibi tradidimus, d & in Manual. confeſſ. e At is, de quo queritur, legitime fuit ſemel confeſſus peccata reſeruata, & legitime abſolutus: ergo non tenetur iterum confiteri.

Secundo, quod ſi præſatus poenitens feciſſet omnia ad Iobelzram querendum requiſita, vel obiret mortem ante diem Dominicum, iudicaretur abſolutus etiam quo ad reſeruata, & non per aliam abſolutionem; ergo illa abſolutio fuit valida etiam quo ad reſeruata.

2 Tertio, quod non obſtat primum argumentum in oppoſitum formatum. Quia reſponderetur concedendo quidem, nullam indulgentiam quaeri ei qui non facit omnia, quæ ad eam querendam indulgens requirit; negando autem, quod in propoſito agatur de querenda indulgentia, ſed ſolum de quodam ad eam querendam requiſito, ſcilicet de confeſſione, & abſolutione, quæ antea fieri debet.

3 Item nec ſecundum: quia negamus intentionem fuiſſe Papæ, concedere confeſſarijs eligendis poteſtatem abſoluendi ſub conditione, ſi facerent omnia requiſita ad querendum Iobelzram, & non aliàs. Tum quia nihil tale habetur in bulla, immo per eam fit poteſtas abſoluendi abſolute. Tum quia nullum mandatum generale extenditur ad delicta, f ac confeſſarius, qui abſoluit ſacramentaliter ſub conditione rei future, delinquit; quia abſolutio eſſet incerta, vt poſt D. Antoninum tradimus nos pridem, g & poſtea in Manual. h ergo non fuit intentio ſuæ Sanctitatis, vt confeſſarij abſoluerent conditionaliter.

4 Quarto, quod etiam non obſtat, quod daretur occaſio delinquendi, & fraudandi fructum Iobelzai, illis quinollent aliud, quam abſolutionem à reſeruatū: quia nos loquimur de illo, qui verè contritus, & cum propoſito firmo querendi Iobelzram, & faciendi omnia in id requiſita, legitime confitetur: & qui tali fraude vteretur, non eſſet legitime confeſſus, nec abſolutus à reſeruatū, neque à non reſeruatū: quia confeſſio ſua non eſſet integra, eo quod peccatum illud fraudandi admiſſum taceret: ſicut in ſimili tradimus in Manual. i de excommunicato, quod licet confeſſio ab eo facta, & abſolutio ei data valeat, ſi ignorat vel non aduertit ſe eſſe excom-

b In quodlib. 1. art. 12. c In 4. d. 6. & 17. d Ca. fratres. m. 30. de poenit. d. 1. & c. p. n. 11. e Ca. 9. m. 1.

f Le. procurator. ff. de ed. indob. ca. 1. de iur. iur. lib. 6. g Ca. 1. in prin. ep. m. 62. de po. diſt. 6. h Ca. 26. m. 12.

i Ca. 9. m. 4.

municatum, vel excommunicato non licere ſuſcipere ſacramentum; non tamen valent, ſi ſiant ei hæc ſcienti, & aduertenti; quia non poenitet, nec confitetur integrè: non enim poenitet eum peccati, quod in hoc committit, nec confitetur illud.

S V M M A R I V M.

- 1 Poenitentiarium cathedralis ex ſola vi ſui officij non abſoluit à caſibus Episcopo reſeruatū.
- 1 Intellectus Concilij ſeſſ. 24. cap. 8. de reſeruat.

C O N S I L I V M X X.

AN Poenitentiarium electus ad formam ſacri Concilij, a poſſit abſoluere à caſibus reſeruatū?

1 Reſpondeo, quod non, immo per præſatum canonem ipſe Poenitentiarium non poteſt abſoluere à reſeruatū, niſi aliunde ea ſibi facultas fiat, cum ille nihil de hoc noue ſtatuat; & à iure antiquo non eſt recedendum, niſi quatenus nouè id ſtatuitur.

S V M M A R I V M.

- 1 Mendicantes non poſſunt abſolueri exterum ad ipſos venientem à caſibus, quos Episcopus poenitentis ſibi reſeruat, niſi habeant caſus Episcopales loci, vbi audiunt confeſſiones.

C O N S I L I V M X X I.

AN mendicantes Romæ commorantes, vbi Pontificis vicarius nullos ſpeciales caſus episcopales ſibi reſeruare ſolet, poſſunt abſoluere extraneum venientem ad ipſos à caſibus episcopalis, quos ordinarius dicti poenitentis ſibi reſeruauit, tenendo opinionem D. T. in Manual. confeſſ. c

1 Reſpondeo, quod mea ſententia non poſſunt. Tum quia ſecundum communem, quam contra Silueſtrum in quaſtione citata ſequutus fui, nō poſſunt mendicantes præſentari iuxta clement. dudum. d abſoluere à peccatis reſeruatū Episcopo, cui ſunt præſentari, niſi facultas fiat in id ab eo. ergo à fortiori non poterunt abſoluere à peccatis extero Episcopo reſeruatū. Tum quia magno labore ibidem ſuſtineo, quod præſati præſentari habentes caſus episcopales Episcoporum, quibus præſentantur, poſſunt abſoluere à caſibus episcopalis alijs Episcopis reſeruatū. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Vicarius Episcopi non ſacerdos habens poteſtatem ſuper caſus reſeruatū, poteſt per ſe reſeruationem remittere, vel alteri ſacerdoti, vt abſoluat, demandare.

C O N S I L I V M X X I I.

EPISCOPVS dedit inter alia auctoritatem vicario ſuo generali abſoluendi à caſibus reſeruatū. Et quia ipſe vicarius non poteſt abſoluere, cum non ſit ſacerdos; dubitatur, an alij poſſit eandem delegare.

1 Reſpōdetur, quod dicta facultas, ſiue auctoritas in hoc reſoluitur, vt liceat vicario auferre, ſiue remittere dictas reſeruationes: quæ facultas ſiue reducatur ad ſimilitudinē aliarum facultatum, quæ vicarijs conceduntur, cum eorum iuriſdictio ſit ordinaria, e ſiue reducatur ad delegatam, cum ſit facta ad vniuerſitatem cauſarum, non eſt dubium quod poteſt ſubdelegari, iuxta l. more. & ibi gloſſam, f & gloſſam quæ prima eſt, g & ita læpe ſeruatū ſcio.

S V M M A R I V M.

- 1 Mortis in articulo conſtitutus poteſt ab omnibus etiam quantumque reſeruatū peccatis & cenſuris abſolui à quantumque ſimplici ſacerdote, modo non adſit præſens proprius ſacerdos: immo poſt ſacrum Concil. Trident. etiam & eo præſente videtur quod poſſit abſolui. num. 2. licet conſulto faciat poenitens, ſi proprio conſiteatur parochio, qui præſens eſt. num. 3.
- 4 Obediendum ſuperiori paciſice poſſidenti, etiam lite ſuper proprietate pendente, eiusque ſententia tenet & ligat.
- 4 Interdictus ab Episcopo non poteſt eo præſente, etiam in mortis articulo ab alio abſolui.
- 5 Interdicto Capitulo, ac etiam denunciato, non ideo ſinguli cenſentur nominati interdicti, vel nominati denunciati. Vnde poterunt tales ab ijs, ad quos ſpectat, tradi eccleſia-

a Seſſ. 24. c. 8. de reſeruat.

b Le. præcipuum. C. de ap. pollat.

c Cap. 27. m. 265.

d De ſepulc.

e Cap. Romana. in prin. & ibi gloſſ. in verbo generaliter de ap. pollat. lib. 6. f De iuriſd. omnium indicum. g Le. a iudice C. de iudic.

stica sepultura. & num. 6. verum tamen est, quod si post sepulturam denunciaretur interdictus & non absolutus, esset exhumandus num. 8.

7 Notorium quo ad effectum perdendi beneficium extrauagantis ad euitanda. non dicitur illud, quod potest aliqua tergiuersatione celari.

8 Interdictus, nisi prius citetur, denunciari nequit aliquis.

9 Interdictus etiam non declaratus, nec denunciatus, mandans sepeliri in ecclesia peccat mortaliter, nisi excusetur ex ignorantia, qua putabat se absolutum.

CONSILIVM XXIII.

AN possit quis in mortis articulo absolui à quocumque sacerdote, proprio etiam praesente?

1 Communis conclusio est, quod existens in mortis articulo potest absolui à peccatis, & à censuris, etiam reseruatis, à quocumque sacerdote simplici, argum. ca. quem panitet. cap. quod in dubijs, iuncto cap. si quis suadente. & alijs similibus. sed clarius, quam alibi, nouissime tradit Concilium Tridentinum, declaratum à nobis in Manual. vbi tamen insinuamus intelligendum esse, quando non est praesens superior, vel proprius sacerdos, secundum Innocentium, & vbi tenet, quod absolueudus à Papa ob percussione clericum, possit absolui à quocumque sacerdote, si aliquo impedimento corporali, vel alio impediatur ire ad ipsum, requisito tamen prius Episcopo, si haberi potest. sequitur Siluester, & Sotus. h Cessat enim eo casu necessitas recurrendi ad alienum, vel simplicem sacerdotem, dum praesens est proprius sacerdos, vel superior. i

2 Nunc vero, altius re inspecta, videntur contra istam limitationem facere verba praefati Concil. Tridentini scilicet, in articulo mortis nullam esse reseruatiorem, & paulo inferius, quod omnes, &c. Moueor etiam, quod nullus classicus auctor posuit hanc limitationem vsque ad Siluestrum, qui obscure loquitur; Innocentius vero non loquitur de articulo mortis, sed de alijs impedimentis non tam priuilegiatis: & verba Concilij Tridentini non solum sunt generalia, sed etiam vniuersalia, ibi, omnes sacerdotes, & ibi, quoscumque penitentes, & ibi, quibusuis peccatis. & ita generaliter & vniuersaliter sunt intelligenda. k

3 Propter quae puto conclusionem praedictam tenendam esse sine praefata limitatione post Concilium Tridentinum, quod determinat, quod in articulo mortis nulla est reseruatio: quae conclusio fauorabilis est animarum salutem, quamuis crederem consulte facturum, qui praesente suo parochio, vel superiore, faciat se potius ab eo absolui, quam ab alijs.

4 Quid autem, si est in articulo mortis interdictus ab Episcopo, qui praetenditur ab eo esse incomperens iudex, & pender lis super proprietate, & non super possessione? & videretur idem dicendum de tali Episcopo, ac de illo, qui iurisdictionem habet pacificam: quia obediendum est superiori possidenti, donec lis pender super proprietate, & ideo si moriatur absolueudus à simplici sacerdote, non requisito Episcopo, qui praesens erat, non est bene absolutus.

5 An autem interdicto Capitulo potuit in sacro sepeliri canonicus, qui est vnus de Capitulo, ab haeredibus, vel cognatis, vel amicis: arbitror quod sic. Tum quia qui non est nominatum interdictus, iuste potest sepeliri vt habet glossa notabilis, m & ibi textus. n Tum quia per extrauagantem ad euitanda scandala. Martini V. nemo tenetur euitare excommunicatos, nec interdictos, nisi fuerint denunciati. At hic, super quo consultatio vertitur, nec fuerat denunciatus, nec nominatum interdictus: quia aliud est Capitulum, aliud singuli de Capitulo. o Vnde licet denunciarum sit Capitulum pro interdicto, non tamen sunt denunciati singuli de Capitulo.

6 Non obstat dicere, quod interdicto Capitulo, sunt interdicti singuli de Capitulo, vt in cap. Romana. p iuncta glossa, q & interdicto populo, censentur interdicti singuli de populo, & interdicto clero singuli de clero, r quia non propterea singuli de populo vel clero censentur denunciati, vel nominatum interdicti.

7 Non etiam obstat, quod aliquando tenuerim in cap. i. s declarando praefatam extrauagantem, quod exceptio illius in fine posita, qua excipitur excommunicatus ita notorie, vt nulla tergiuersatione possit celari ob manuum iniectiorem in clericum, extenditur ad omnes alios notorie excommuni-

a De pcc. d. i. b De sententia excommuni. c 17. quaf. 4. d Sess. 14. de sacram. pcc. cap. 7. e Cap. 27. nu. 272. & meli. in c. 26. n. 20. f In c. 1. de sententia excomm. prope finem. g Verbo confessor. 3. qu. 6. h In 4. d. 18. q. 4. artic. 4. i Arg. c. cum cessante. de appellat.

k Leg. de praetio. ff. de public. in rem act. cum similib.

l Ca. i. vt lite pen. c. cum no liceat. de pra. c. nouos. 8. q. 4.

m In clem. i. verbo nominatum. n De sepult.

o Ca. nam se de reser. vbi lato Felin. co. 11. vers. aliud capitulum. p §. vniuersalitatem. q De sententia excomm. lib. 6.

r Ca. si sententia. de sent. excomm. lib. 6. s §. labore. de pcc. d. 6. n. 27.

atos, & etiam ad interdictos, & suspensos notorie, ad hoc, vt ante denunciationem euitari debeant: quoniam iste non erat ita notorie interdictus, etiam si notorium esset Capitulum esse interdictum; quia potuit esse absolutus particulariter, & potuit esse priuilegiatus, ne interdici posset ab ordinario, vel ne sub generali personarum vel Capitulorum interdicto comprehenditur; maxime quia illa qualis qualis absolutio, & illa liti pendentia efficiunt, ne res adeo esset notoria, vt nulla tergiuersatione possit celari, prout requirit finis praedictae extrauagantis & adeo notorietas ista tergiuersatione aliqua celari potest, vt cuilibet praetorio negotium faciat.

8 Non etiam obstat, quod facile dictus canonicus potest denunciari interdictus, & minime absolutus: quoniam hoc non potest fieri sine partis citatione, a & nec cum illa, nec sine illa est facilis denunciatio; quod si fieret, postquam facta esset, posset exhumari sepultus, d sicut illicitum fuisset eum sepelire, si antea denunciatio facta fuisset.

9 Non etiam obstat dicere, quod praefatus canonicus peccauit coram Deo, iubendo quod in sacro sepeliretur: quia potuit excusari per ignorantiam inductam ex absoluteione praefata, iuncta vulgari conclusione, quae habet posse simplicem sacerdotem absoluere ab omnibus censuris in articulo mortis, vt tenet glossa, e quae dixit etiam laicum id facere posse: & limitatio supradicta, quod intelligatur in absentia superioris, numquam, vel raro inuenitur per aliquem textum expressa. Denique licet ille canonicus male iussisset, potuit tamen ab haeredibus, cognatis, & alijs bene sepeliri: quia diuerfa est in eis ratio. argumento praefatae extrauagantis quatenus habet, per eam multum faueri, consuli, & prouideri communicantibus ijs, qui sunt ligati censuris, nihil autem ipsis ligatis, &c.

Aduertendum, quia refertur, quod Congregatio Concilij censuit, sacerdotem alioqui idoneum, non tamen ad audiendum confessiones approbatum, iuxta cap. 11. sess. 23. non posse valide à peccatis mortalibus absoluere penitentem in articulo mortis constitutum, vbi citra morae periculum haberi potest copia sacerdotis approbati; & longè id minus, si ipsomet parochus praesens id prohibeat, paratusque sit infirmi confessionem audire, nec vlla subsit causa parochum ipsum recusandi.

SVM MARIVM.

1 Casus reseruatus Episcopo non ideo parochus potest absoluere, quod credat fore nociturum penitenti, si illum ad Episcopum remittat; nisi forte adesset talis circumstantia, qua praerberet potestatem inferiori contra legem superioris eundem.

1 Parochus non competit regulariter potestas iudicandi, an hic vel ille casus reseruatus Episcopo, sit, vel non sit ei remittendus.

CONSILIVM XXIII.

PAROCHVS potest absoluere parochianum à casu reseruato ab Episcopo sibi, si credit fore malum & nocium penitenti remittere illum ad superiorem, vt dicit Angelus, d allegando Panormitanum, e vbi nihil tale dicit.

1 Sed contrarium videtur verum. Tum quod Panormitanus non dicit illud. Tum quod, f Concilium Tridentinum nihil prodest; nec nocet ei, si satis expendatur. Tum quod nullo iure id probatur: quia licet parochus habeat iurisdictionem spiritualem in penitentem quo ad omnia, non tamen quo ad absoluendum eum à reseruatis, vt praefatum Concilium probat. Tum quod regulariter parochus non est iudex ad cognoscendum de absoluteione casus reseruati, an debeat mitti ad Episcopum, an non: quamuis possit occurrere aliquis casus tot circumstantijs vestitus, vt id liceret, iuxta dictum Innocentij, g quatenus ait Episcopos, & alios iudices ex magna causa posse contrauenire constitutioni etiam Papae; quem refert & sequitur ibidem Felinus. h

SVM MARIVM.

1 Penitentiam impositam à superiore in absoluteione à peccato reseruato; etsi inferior, adueniente necessitate, vel vtilitate ob praesumptam mentem superioris commutare possit; secus tamen est quo ad penitentiam impositam in commutatione voti, vel dispensatione. num. 2.

a Gloss. in cle. i. verbo confiteris. de cens. lib. b Ar. c. sane. i. c. sane. 2. 24. q. 2. c. c. sacris. de sepult.

c In ca. nobis. 2. de sententia excommuni.

d In summa, verbo casus in fine. e In c. quod dilecto. de cons. f Capis. 7. de casuum reser. nu. sess. 14.

g In c. i. de off. hit. h Num. 49.

CONSILIVM XXVI.

GLOSSA solemnis a habet Episcopum posse in sta de causa mutare poenitentiam a Papa impositam, quod probat illud cap. quatenus habet posse Episcopum minuire poenitentiam per legem Papae impositam, arbitrando id conuenire poenitenti. Contra quod facit dictum Cardinalis Sancti Sixti, a quatenus ait inferiori non posse minuire poenitentiam impositam a superiore pro peccato sibi reseruato. pro quod facit quod aliqui frustranea esset reseruatio, cum absolutus post habitam absolutionem posset statim adire aliquem inferiorem, qui minueret poenitentiam, confitendo iterum ei. Fatetur tamē ipse Cardinalis quod ob necessitatem, vel vtilitatem posset id facere inferior: quia pium est credere superiorem tacite voluisse committere absolutionem inferiori, quando talis necessitas, vel vtilitas occurreret. 2 Sed nullo iure hoc ipse probat, & aliud videtur dicendum de poenitentia imposita a superiore pro absolutione a peccato reseruato, & aliud de onere imposito a superiore per viam commutationis, vel dispensationis voti, in quo procedere videtur dictum Cardinalis, & quod praefata glossa loquitur in poenitentia iniuncta pro absolutione. pro quo facit quod dicimus in Man. confess. c. scilicet quod confessio non est iteranda ob defectum implementi poenitentiae.

SVMMARIVM.

1 Confessor secundus per Cruciatam electus potest ex causa, qua iusta videatur, poenitentiam a primo impositam mutare, non auditis peccatis, pro quibus imposita est.

CONSILIVM XXVI.

AN secundus confessarius per bullam Cruciatæ electus possit commutare poenitentiam impositam a primo, non auditis peccatis, pro quibus imposita fuit? 1 Respondetur, quod sic, iuxta glossam iuris optimam d. cui aliquas similes allegat Decius e, & hoc tenet simpliciter Ludouicus Romanus per illam gl. & l. si hominē. cuius apostillator allegat multos idem tenentes. Quod tamen videtur limitandum, ut procedat concurrente iusta causa id faciendi, & non aliā, ut satis resoluit praefatus Decius vbi supra, quem ea ratione sequor, quod minor non potest dispensare super lege maioris, nisi iusta causa interueniat; etiam si Papa concesserit potestatem dispensandi: quia dispensatio legis superioris requirit causam, iuxta textum adiuncta glo. & addita a nobis in Manu. confess. Non autem arbitror cognitionem peccatorum confessorum primo confessario esse necessariam, sed satis est cognitio causae, quae ad poenitentiam commutandam iusta videatur; nec requiritur probatio quo ad forum conscientiae, licet quo ad forum exterius. Salua quae iustior fuerit sententia.

SVMMARIVM.

1 Confessarius ad impediendum peccatum, quod perpetratur in aliquo monasterio, tacitis nominibus; potest Praelato dicere, Caveas, quia in tuo monasterio sic peccatur.

CONSILIVM XXVII.

MVLIER tacito nomine monachorum conuentus, in quem veste virili religiosa introducta ad malos fines fuerat, confessi fuit cuidam confessorio, qui admonuit praelatum illius conuentus praefatum modum peccandi, ut illi obuiaret, & ille praefata dixit suo conuentui, confitentis & confessarii nomine tacito. Queritur, an in hoc fuerit peccatum aliquod admissum. 1 Respondetur primo, quod illa mulier discretè tacuit nomina monachorum conuentus, in quae introducta fuit veste religiosa virili obducta & induta. Secundo, quod praefatus confessarius non peccauit, immo bonum opus fecit, monendo praefatum praelatum illum peccandi modum in suo monasterio consuetum, ut obuiaret illi: quia, ut diximus, h confessarius potest, immo debet impedire, ne peccatum sibi confessum iterum committatur, sine reuelatione tamen confitentis: & praefatus confessor ita fecit: quia non reuelauit personam confitentis, & procurauit ne peccatum sibi confessum iterum vel pluries in illo monasterio committeretur.

a In c. tempo ra. 26. q. 7. su per verbo iudicio.

b In d. c. sem pora. num. 4.

c Ca. 9. n. 17.

d In c. tempo ra. 26. qua. 7. c. l. c. et si ele ric. de adul terijs col. 3. d. iudic. c. ff. mand. in sing. 460.

e In §. nisi ri gor. 1. quaest. 7. §. Pra. 9. n. 15.

h In c. sacer dos. de poe. ni. c. num. 11. 4.

Tertio, quod nec prelati, qui praefata dixit suo conuentui ad impediendam iterationem tam feci peccati, vlatenus peccauit, immo bonum opus operatus fuit dicendo illa secreto sine praefata mulieris & praefati confessarii reuelatione, & ita de bono opere non debet lapidari, iuxta illud Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Poenitentiarius maior presbytericida priuationem feudi, iurisve patronatus, publicam poenitentiam imponere nequit, nec filijs eius inhabilitatem ad beneficia. num. 2. 3 Confessor pro occulto crimine publicam poenitentiam imponens deponendus. 3 Confessor sicut de consensu poenitentis, iusta subsistente causa, potest confessionem reuelare; sic & publicam poenitentiam imponere; quatenus in peccato occulto vix possit subesse iusta causa id faciendi.

CONSILIVM XXVIII.

AN clausula, qua Poenitentiarius maior solebat olim absolueri presbytericidas, videlicet, quod per quinque ecclesias nudus solis femoralibus indutus cum virgis accedat, ipseque, & eius heredes sint perpetuo priuati feudo, & iure patronatus, si quae Ecclesia habet, nec non ipse, & eius liberi vsque ad quartam generationem sint inhabiles, sit iuri consona?

Dico primo, illam secum pugnare quatenus continet, ut presbytericida sic absoluat, ut crimen eius non detegatur, & postea, ut ipsemet factus & verbis confiteatur crimen suum. Secundo, quod nullo canone poenitentiarius ponitur huiusmodi poenitentia presbytericidæ: canon enim poenitentiarius super hoc crimen, qui ponitur in cap. 2. b. solum habet, ut poeniteat 12. annis; & quod non contrahat matrimonium, & a militia deponatur.

Tertio, quod nullo canone imponitur ei poena ipso iure perditionis iuris patronatus Ecclesiae, vel feudi, vel aliorum bonorum; & quod licet summi Poenitentiarii potestas sit maxima, tamen est ordinaria, & inferior Papali; & ita iure communi non extenditur illa ad imponendam tam grandem poenam, quae non potest imponi, nisi expresso iure, quaeatur; iuxta glossam singularem & receptam.

Quarto, quod longe minus potest summus poenitentiarius imponere poenam inhabilitatis ad beneficia ecclesiastica liberis huiusmodi presbytericidæ, cum, etiam propter crimen hereticos non imponatur illa poena nisi filijs, vsque ad secundam generationem per lineam masculinam. Quinto, quod qui confessarius huiusmodi poenitentiam imponeret alicui presbytericidæ sibi confesso, dignus esset depositione & in carcerem perpetuum inclusione, per cap. sacerdos 4 & cap. omnis.

Sexto, quod confessarius, qui huiusmodi poenitentiam imponeret, deberet legere d. cap. omnis. ibi, caveat autem: quamuis de consensu eius iusta de causa praestito, sicut possit reuelare confessionem, secundum S. Thomam communiter receptum contra Scotum, Ioannē Maiorem & sequaces eorum, possit etiam poenitentiam praedictam imponere, quantum tamen iustam causam in crimine occulto nunquam aut raro arbitror inuentum iri.

Aduertendum primo, quod hoc responsum videtur intelligendum de presbytericida omnino occulto. Secundo aduertendum, quod etiam hodie, ut refertur, Poenitentiaria officium, quando das literas pro publico presbytericida, apponit adhuc dictam poenam, quae tamen ita restringitur, videlicet, quod si vbi nunc reperitur, delinquens eius delictum sit occultum dicta publica poenitentia non imponatur, sed ab eo exigatur iuramentum, quod quam primum venire poterit ad locum perpetrati delicti, illam exequetur: septimam autem poenam de amissione feudi & iuris patronatus restringit ad illa quae obtinebat in Ecclesia, cui presbyter seruebat. quo ad tertium de inhabilitate descendenti ad beneficia, absolute dicit quod eius liberi sint inhabiles ad beneficia, nisi cum eis per Sedem Apostolicam dispensetur. has autem vltimas duas poenas non tam per modum poena imponenda, quam per modum declarationis dictarum poenarum ipso iure incursum iniungit. fuit quae haec formula obseruata post hoc responsum auctoris, qui erat consultor Theologus, dicti officij. & potest pro ea adduci cap. in quibusquam. de poenis. & a simili cap. felicis. de poenis in 6.

a Ioan. ca. 10.

b De poen. & remiss.

c Qua penul. est c. si de iure patr.

d De poe. d. 6. c. De poen. & remiss.

SVMMA RIVM.

- 1 Compositio, que pro gratia reformatoria in utroque foro obtinenda exigeretur, non potest exigi, si eadem gratia in foro tantum conscientia impetretur. num. 3.
- 2 Stultus etsi melioris conditionis esse non debeat, quam sapiens, per accidens tamen & mediate quandoque aliter se res habet. num. 5.
- 3 Pœnitentiaria omnia gratis sine vlla exactione concedere, & expedire tenetur, & sequen.
- 6 Impedito, seu suspenso propter suã culpã, non currit prescriptio.

CONSILIVM XXIX.

AN quando gratia à Papa in utroque foro obtenta ad contrahendum matrimonium in aliquo gradu prohibito, propter occultam surreptionem efficitur inualida, & impetrantes in Dataria solent compositionem soluere, Pœnitentiarius maior ad dictam compositionem soluendam cogere, si desuper dispenset, valeat?

1 Pro parte affirmante facit primo, quod impetrans aliquod beneficium, expresso minore valore, si postea impetret aliã gratiam, quę appellatur, perinde valere, expresso vero & maiori pretio, cogetur soluere partem annarę, quam non fuit coactus soluere propter expressionem minoris valoris.

2 Secundo facit, quod non debet esse melioris conditionis stultus, quam sapiens. ^a At prudens, & verax, qui expressisset huiusmodi copulam, soluisset compositionem: ergo & is debet soluere.

3 Pars autem negans est tenenda. Tum quia pœnitentiarius maior tenetur expedire vbiq; gratis, vt in eius facultatibus exprimitur, & non dicitur gratis expediri, cum aliquid exigitur per viam compositionis, secundum vsum loquedi Curia, & recte quidem: quia exigere ab inuito, est extorquere. ^b

Tum quia Pœnitentiarius maior non solũ non potest quicquam exigere, sed neque sponte datum etiam pro munere accipere, vt in prescriptis facultatibus habetur. Tum quia ob nullam causam licet, vel licuit vniquam alicui mentiri, ^c & prefatus Illustrissimus tenetur in literis suis testari, eas gratis vbiq; esse expeditas: & ita si tenetur cogere ad soluendam compositionem, cogetur mentiri, quod est absurdum.

Tum quia tam summo Pœnitentiario, quam alijs omnibus sui pratorij officarijs indictum est onus seruandi tantum secretum, quantum confessorius debet de his, quę ratione sacrę confessionis nouerit. At imponere onus componendi, esset reuelare saltem indirecte secreta sui pratorij: ergo non licet. ^d Tum quia nulla est causa, cur prefatam compositionem cogantur prefati soluere. Non quidem prior illa dispensatio, quę ad vtrumque forum fuit data: quia illa fuit nulla, & ex nihilo nihil fit, iuxta Philosophum ^e & quod pro nihilo, siue sine causa datur, repetitur. ^f Non etiam posterior ad forũ conscientia tantum data; quia illa debet omnino gratis fieri, & causę secretum seruari, vt prescriptum est.

4 Non obstat prius oppositum, quia arguitur à separatis, contra l. Papinianus, & in quibus est diuersa ratio. nam in opposito agitur de reformatione gratiæ quo ad vtrũque forum, cui congruit exactio, & solutio; in casu autem nostro de reformatione gratiæ quo ad forum conscientia tantum, cui repugnat exactio, immo & solutio spontea.

5 Ad posterius oppositum respondetur primo; concedendo, quod stultus non debet esse melioris conditionis quam sapiens; negando tamen, quod in hoc casu melioris conditionis fuerit stultus, id est surreptitię impetrans, quam sapiens, id est abque surreptione impetrans: quia immo fuit peioris; quia impetratio stultę, id est surreptitię facta, non valet; & sapienter, id est, sine surreptione facta valuisset.

6 Secundo respondeo, quod assumptum est verum solum quo ad ea, quę immediate procedunt ex illis, non autem quo ad ea quę mediate: nam semestre ad conferendum currit collatori non suspenso, & ita sapienti à die scitę vacationis, non autem collatori suspenso, & ita stulto, iuxta ca. quia diuersitatem, ^h per quod maxime commendatum dixit Lalou, ⁱ quod impedito propter culpam suam non currit prescriptio. cuius ratio est, quod illud priuilegium non nascitur immediate ex culpa, sed mediate ex suspensionis impedimento, quod nascitur ex culpa: & in casu proposito non agitur de ijs quę immediate sequuntur ex eo, quod factum est stultę, vel

^a Ca. eil qui de preben. li. 6.

^b Le. fidei commissi. §. si vt ff. de legat. tercio. §. gloss. ce lebris c. exigit de consib. li. 6. ver. exigere. c. a. primũ. c. no quis. a. 2. g. 2.

^d Ar. c. sacer dos. de pre. d. 5. c. omnis. de pre. & remiss. cum ei adnot. e In 2. Phys. ff. de condic. sin. cau. l. a. & vltim. ff. de mmo.

^h De concess. preben. l. in §. vniuers. col. 6. de acti.

A sapienter, vt palam est. Salua, &c.

SVMMA RIVM.

- 1 Papa habet super omnes Christianos iurisdictionem immediatã à Deo quo ad omnia spiritualia.
- 2 Ius referuandi casus non tollitur ab Episcopis, etiam si Papa concedat aliquibus aliis potestatem absoluendi a sic referuatis in quibusdam casibus.
- 3 Presbyter omnis potest solo iure diuino attento absoluere quemlibet à quolibet peccato, non tamen iure humano.
- 4 Contrahere, & cõuentiones facere iure naturali omnibus licet, & tamen iure Casareo multi ad id inhabilitantur.
- 5 Iure naturali & diuino aliqua competunt multis, quę tamen Pontificio quo ad spiritualia, & Casareo quo ad temporalia restringi & limitari possunt.
- 6 Glos. cap. omnis vtriusque sexus. de pœnit. & remiss. error, quod parochiani de iure diuino tenentur confiteri proprijs parochis.
- 7 Ius naturale & diuinum potest per rationem naturalem declarari & limitari, non tantum per legem à Papa latam quo ad spiritualia sed & Principis quo ad secularia, & etiã per consuetudinem rationabilem.

CONSILIVM XXX.

AN PAPA possit concedere facultatem absoluendi à casibus referuatis ab Episcopis, eis inuitis, cum talis referuatio videatur de iure diuino?

1 Non videtur satis tuta opinio cuiusdam viri eruditi, quã publicauit in tractatu suo de casibus Sedi Apostolicę referuatis, sub finem; nempe quod confratres sanctissimę Trinitatis, & alij Christi fideles non possunt absolui à casibus referuatis Episcopis, eis inconsultis, auctoritate bullę Gregorij XII. per quam facit eis facultatem in hæc verba. *Et insuper ipsi confratres, vsque, iniungere.* Prefatus enim auctor fundat suam opinionem in eo quod Papa non potest tollere ius diuinum, & quod iure diuino est concessa potestas Episcopis referuandi sibi aliquos casus, quę potestas videretur eis auferri, si virtute predictę concessionis possent prefatis Christi fideles absolui à peccatis referuatis Episcopis. Quę tamen opinio non est vera, nec bene fundata.

Tum quod Papa habet super omnes Christianos iurisdictionem, iuxta extrauag. *vnam sanctam*, ^a & dictum Innocentij ^b ampliatum per Felinum, ^c & non solum qualem qualem, sed immediatam quo ad omnia spiritualia, vt colligitur ex S. Thoma recepto. ^d Et sicut habet illam immediatę super omnes, ita eam accepit immediate à Deo, & ideo nemo alius potest eam illi tollere, vel minuere ^e.

2 Tum quia non satis cautę arguit tolli ab Episcopis ius referuandi casus, eo quod Papa conferat facultatem absoluendi ab eis aliquibus aliis in aliquot casibus, vt in casu proposito: quia effectus arguit à sublatione partis ad sublationem totius, & sic à minori ad maius affirmatiuę, contra regulas dialecticorum, & Baldi. ^f

3 Tum quia etiam omnis presbyter, solo iure diuino attento, potest absoluere quemlibet à quolibet peccato, vt aliàs diximus, & efficaciter probauimus in cap. *placuit*. ^g Attamen plurimis id non licet iure humano Papę id vetante: nec sequitur ex hoc tolli eis potestatem illam diuinitus eis datam.

4 Tum quia iure diuino naturali licet pacisci, & contrahere, ^h nihilominus iure non solum Pontificio, sed etiam Regio vetantur multi ad paciscendum, & contrahendum; nec propterea tollitur ius naturale, & diuinum, sed tantum ex æquo & bono restringitur.

5 Tum quia omniũ vna est conclusio, multa iura iure naturali & diuino competentia multis restringi; & limitari posse à summo Ecclesię principe quo ad spiritualia, & à seculari quo ad temporalia, tam per cap. *cum secundum* ⁱ & iuxta cap. *quod in dubiis*, & cap. *pœna*, ^k per interpretationem inter ius, & æquitatem interpositam, iuxta l. 1. ^l quã per pœnę impositionem, iuxta l. *quisquis*, ^m & ca. *cum secundum*: ⁿ quã per iustam dispensationem, cap. *ex multa*, & toto tit. *de voto*, & cap. *quanto*, cum eis adnotatis, ^o quã per rationem iustam naturalem, iuxta l. *Lucius*, ^p & l. *item si verb.* ^q & in l. *si venditor*, ^r & copiose tradunt Felinus & Decius, & alij moderni. ^s Et palam est in casu proposito solum ius Episcopi restringi,

^a De maiori. & obed. b In cap. 1. de consil. c à num. 4. d In tract. de erroribus Gregorij 7. 66. e In seq. alijs cap. 32. f Cap. cum in per mundum. g De pœn. di. 6. à num. 2.

^h Le. 1. ff. de pacis.

ⁱ De bar. li. 6. k De pœnis. l C. de legib. m C. ad l. tuam maiest. n De heret. lib. 6. o De iure iuram. p De iustitio. q ff. de rei v. r §. constat ff. commu. prad. s In d. c. qua in ecclesiã.

a De poenit. & remiss.

& limitari ex causa iusta, sancta, & honesta. 6. Tum quia glossa cap. omnia vtriusque. a damnatur ibi communiter, quatenus dicit confessum religiosi habentibus privilegium audiendi confessiones a Papa, teneri ad confitendum iterum suis parochis, si absque ipsorum licentia confessi fuerint ipsis.

b De hereticis.

Tum quia prefata opinio sapit heresim Ioannis Poliaci damnatam per extrauagantem. vas electionis. b quatenus asseruit, quod stante statuto cap. omnia vtriusque sexus. non potest Papa facere, vt parochiani non teneantur confiteri proprio sacerdoti, seu parochio Ecclesie, & quod Papa non potest dare licentiam audiendi confessiones, quin confessus habenti eam teneatur eadem peccata iterum proprio parochio fateri.

c De sepulchris.

Tum quod destruit clem. dudum. c & omnia Iobelea, & Cruciatas, & confessionalia, quibus fit facultas eligendi confessores, & consuetudinem generalem totius Ecclesie Christiane, quae contrariam eius opinionis sententiam vbiq; terrarum seruat.

d Casus qui dam. 25. q. 1.

Tum denique quod facile diluitur argumentum eius: concedendo quidem Papam non posse tollere ius diuinum in totum, d concedendo item potestatem reseruandi sibi aliquos casus iure diuino Episcopis conuenire: negando tamen, quod non possit Papa illam ex iusta causa limitare, & restringere aliquo predictorum modorum: negando item, quod per limitationem & restrictionem in hoc casu factam tollatur Episcopis potestas reseruandi potestatem absoluedi sibi in aliquot casibus, per supradicta.

e In ca. fm. de consuet. 2. 1.

7 Quin & Panormitanus dicit, e securus Innocentium receptum ab omnibus, quod per rationem naturalem potest declarari, & limitari ius naturale, & diuinum non solum per datam legem Papae quo ad spiritualia, sed per legem alterius principis quo ad secularia, sed etiam per consuetudinem rationabilem, vt passim limitatur preceptum de non occidendo, & de stando duorum vel trium testimonio.

S V M M A R I V M.

1 Episcopus dispensandi facultate a Concilio sibi concessa cum alterius Episc. subditis vti non potest; at sequendo opinionem Federici de Senis, cum monacho exempti monasterij existens in sua diocesi potest.

C O N S I L I V M XXXI.

AN liceat Episcopo per facultatem a Concilio sibi concessam absoluere, & dispensare cum exemptis suae diocesis, & cum extraneis aliarum?

f 5. penult. de oblatio. lib. 6. g 5. socias. ff. de dam. infec. h In c. nonnulli. li. cap. 31. de rescrip. i Consil. 14.

1 Respondeo primo, non posse Episcopum vti illa facultate in subditos alterius Episcopi: quia verba dispositionis non conueniunt eis, ergo nec dispositio, iuxta ca. indemnitate. f & l. 4. 8 & Felinum. h

Secundo, quod qui tenuerit opinionem Federici Senensis i scilicet, quod monachus monasterij exempti existens in episcopatu alicuius Episcopi, potest subdere se Episcopo illi ordinario quo ad huiusmodi absolutiones, renunciando quo ad illud privilegio exemptionis, poterit tenere, quod Episcopus possit in talem monachum volentem vti ea facultate, non autem qui tenuerit contrariam. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Puniendus proprie pro culpa alterius nemo est: vnde negligentia executoris, vel heredi non dimittit meritum gratiae, vel relaxationis poenae, quod defunctus viuens acquisiuit; fieri tamen potest, vt a bono consequendo impediatur. & num. 2. 3. 4. 5. 6.

2 Meritum, nec poena post mortem crescit defuncto: nec enim potest tunc amplius bene, vel male mereri; possunt tamen ei applicari, & non applicari suffragia conducentia ad citiorem liberationem. num. 6.

3 Negligentia heredi causare potest, vt anima testatoris in Purgatorio detineatur non restituendo eius debita; quia creditores forte non sic pro eo orabunt. & num. 5. & 6.

C O N S I L I V M XXXII.

Q V A E S T I O est, an, qui restatus, vt centum, vel mille Missae celebrarentur pro liberatione animae suae a poe-

nis Purgatorij post mortem suam tardius ab eis liberetur propter negligentiam executorum tarde celebrari facere procurantium dictas Missas, quam si maturius statim post mortem fierent.

1 Respondeo, pro parte negante facere primo, quod pro culpa vnus alter non est puniendus. a Ergo pro culpa & negligentia executorum non est retardanda relaxatio poenae, quam anima testatoris patitur in Purgatorio.

a Ca. quosdam de his que fiunt a mai. pa. & l. sacrum. C. de poen.

Secundo, quod licet remissio aliquorum peccatorum fiat post mortem, meritum tamen & poena non crescit post illam, iuxta cap. qualis. b ibi, Qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio apparebit, & iuxta illud. c Si cecideris lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocumque loco cecideris, ibi eris. Ergo testator praedictus ante mortem suam meruit, quidquid iubendo celebrationem praedictarum Missarum meruit; & per diligentiam, vel negligentiam heredis non crescit, nec decrescit meritum eius: & consequenter remissio poenae, quam meruit per praedictum iussum, non debet retardari per negligentiam heredis post ipsius mortem admissam.

b 25. dist. c Eccles. 2.

2 His tamen non obstantibus, dico partem affirmatiuam esse veram. Primo quidem per cap. impletum. d in illis verbis, vt a peccato suo valeat liberari. per illa enim ibi Papa iussit, vt haeredes cuiusdam mortui cogerentur restituere quaedam ab eo erepta, vt a peccatis suis ipse valeret liberari; non obscure significans, quod negligentia heredis in restituendo debita defuncti potest esse causa longioris detentionis animae eius in Purgatorio.

d De raptor.

Secundo, quia negligentia heredum, vel executorum, licet non possit officere defuncto, diminuendo meritum gratiae, vel poenae, quod ipse meruit iubendo aliqua opera pia, potest tamen officere illi minuendo, vel tardando eam, quae ei superuentura est ex illorum operum executione, quam missantes, & alias preces per eum ordinatas facientes essent laturi.

3 Tertio, quod D. Thomas determinat, e expresse, quod mortuus aliquod detrimentum sentire potest ex eo, quod elemosinae, quas mandauit dari, retardantur; ea ratione, quod propter huiusmodi tardationes retardantur orationes, & sacrificia, quae fierent pro anima defuncti, ex quibus plurimum iuuaretur.

e In quod. 6. artic. 13.

4 Ad primum autem eorum, quae sunt adducta in contrarium, respondetur praemittendo, quod aliud est puniri quem pro alterius culpa, & aliud impediri per culpam alterius, ne veniat alteri bonum, quod euenisset ei, si culpa alterius non intercessisset. Filius enim innocens non punitur poena criminis laesae maiestatis diuinae, vel humanae a parentibus suis commissi, attamen impeditur euentus acquisitionis bonorum eorum, quae propter illud fuerunt publicata, vel confiscata, iuxta l. quisquis. f & ca. cum secundum leges. g Filius item aleatoris non punitur ob culpam patris alea ludentis; sed si pater sua bona sic ludendo perdat, impeditur euentus eorum in filium, qui eius erat futurus haeres. Hoc praemisso, respondeo, concedendo, quod nemo est puniendus pro culpa alterius vera poena: sed nego, quod frequenter non impediatur euentus aliquorum bonorum in aliquem innocentem propter alterius culpam: & ita concedo, quod poena animae luentis in Purgatorio non possit augeri ob culpam heredis, vel executorum: sed nego, quod bonum liberationis eius non possit impedi per culpam illorum.

f C. ad l. lul. maiest. g De here. li. 6.

5 Ad secundum vero respondetur, concedendo quidem, quod nemo post mortem bene vel male mereri possit: & consequenter, quod praedicti testatoris anima non potest mereri augmentum, vel diminutionem meriti, vel poenae: sed nego, quod ex hoc sequatur, quod non possit applicari, vel impedi remedium suae liberationis, quod alia via, quam meriti sui ipsi euenire poterat per sacrificia, preces, vel indulgentias, quas alij ei tenebantur, vel poterant applicare. Ex quibus inferitur, quod licet verum sit, quod nos dicimus, h videlicet, quod defunctus non detineatur in Purgatorio, donec eius debita soluantur; quia fieri potest, vt moriatur martyr, vel statim post baptismum, quem recta ire in caelum docet fides Catholica, i vel cum contritione ad omnem poenam delendam sufficienti, iuxta cap. mensuram. adiuncta glossa, k vel absolutus virtute Iobalei ad id efficacis, l potest tamen eius liberatio tardari ex

h In d. c. 12. n. 68.

i Ca. baptism. de conse. d. 4. c. cum Mart. tha. de celeb. missar. & ca. debitum. de baptis.

k De po. d. 1. l. Extr. 1. de po. & remiss.

eo, quod

eo, quod heredes eorum debita, præsertim pia, non soluant. 6 Quoniam fieri potest, ut creditores, quibus soluerentur debita, orarent, vel alia pia opera pro eo facerent, quæ liberationem eius maturarent: & inde sequitur, quod negligentia hæredis, vel executoris in soluendo debita, vel exequendo pia opera, nocet quidem defuncto, impediendo remedia prædicta accidentaliter, sed multo magis sibi, incurrando peccata mortifera. Ex quo subinfertur, ritum, aut potius commiseratione dignos esse filios, & alios hæredes, qui miserentes plurimum defunctis, quod propter debita tenerentur in Purgatorio, non miserentur sibi, quod tenentur in statu infernali, notabiliter eorum solutiones differentes, aut negligentes: quod plus satis contingit, ut vbi supra memini. &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Intellect. cap. 5. sess. 21. de quæstoribus, ut non procedat in illis, qui cum egeant, nec possint aliter vivere, per se, vel alios, abstinendo à predicatione, & publicatione indulgentiarum, mendicant. & nu. 3.
- 1 Lex etiam pænalis & odiosa generaliter loquens, generaliter est intelligenda, ita ut comprehendat omnia, quæ sub propria significatione verborum comprehenduntur, etiam si in vno maiori ratio quam in alio militet, fallit, quando reperitur alia specialis lex, siue anterior, siue posterior. nu. 2. vel aliqua ratio ex lege altera deducta illam limitans. nu. 3. vel sequeretur absurdum. nu. 4.
- 3 Mendicare illi qui non potest aliter vivere, etiam si sit sanus, lex naturalis, & diuina nedum permittit, sed quandoque præcipit, & hoc non solum pro se, & per se, sed pro alijs, & per alios. nu. 5. nec credendum in dubio per legem generalem hanc mendicandi & quæstionandi actum prohiberi. nu. 3. & 6.

CONSILIVM XXXIII.

AN verba Concilij Tridentini de quæstoribus elemosynarum abolendis, comprehendant fratres S. Antonij pro se & a grotis mendicantes?

1 Respondetur, quod non: & difficultas tota defendendi prædictam conclusionem, quæ mihi videtur verissima, videtur consistere in soluendo vnico argumento, quod contra eam primo aspectu videtur, videlicet, quod omnis lex generaliter statuta, generaliter est intelligenda, b et si maior ratio in vna specie, quam in alia inueniatur, c ut post & ante alios tradit Decius. d Ita quod etiam lex odiosa & pænalis comprehendit omnes, & omnia, quæ sub propria verborum legis significatione continentur, iuxta L. cum lege. e vbi hoc adnotat Atretinus receptus sapissime à recentibus eruditioribus, Decio, Alciato, & alijs, quos refert Decius f & quod d. g Concilium Tridentinum h tollit generaliter, & vniuersaliter omnes quæstos; & negari non potest religiosos prædictos S. Antonij quærentes à pijs fidelibus elemosynas, ex propria significatione vocabuli verè dici quæstos, cum verè sibi, & pauperibus, & ægrotis ad eos confugientibus quærant mendicando, & petendo elemosynas.

2 Huic autem argumento responderi potest primo, non esse locum fundamento assumpto in eo, quando per legem aliam limitatur lex generalis, vel excipitur aliquis casus ab ea, iuxta glossam receptam, i siue lex excipiens, & limitans legem generalem præcedat eam, siue sequatur, iuxta l. sed & posteriores. k & glossam in l. secundum. l iuncta glossa authentice offeratur. m At in casu proposito bulla Romanorū Pontificum præsertim illa Pij III. facta ante publicationem Concilij, & alia facta post publicationem eius, quæ vim legis habent, n excipiunt à dispositione prædicti Concilij, o quærentes elemosynas pro religiosjs, & infirmis S. Antonij, & ita non habebit locum in eis.

3 Secundo responderi potest, quod prædictum assumptum prædicti argumenti non habet locum in eo, quod ratione alterius legis excipitur à lege loquente generaliter, & indistinctè, ut adnotauit Baldus receptus. p At in casu proposito non solum vna ratio, sed etiam multa inueniuntur, per quas prædicti religiosi debent excipi à lege illa generali prædicti Concilij. q

Prima quidem, quod inferior non potest, nec in dubio intendit tollere legem superioris, r & consequenter nec lex humana legem naturalem, & diuinam, s & lex naturalis & diuina permittit & interdum præcipit quætere mendicando egen-

ribus ægrotis, & sanis, qui aliter quàm mendicatione vivere non possunt. * At prædicti religiosi, & ægroti ad eos confugientes, & eis inferuientes non habent unde se alant, & cutent, nisi mendicando à pijs fidelibus quærant, ergo non fuit intentio Concilij condentis legem humanam, quæ habetur ibidem, b tollere naturalem, & diuinam, quæ est illa superior.

4 Secunda ratio est vitandæ absurditatis, quæ consequeretur illud, c nisi sic limitaretur, consequeretur enim, quod nulli religiosi mendicantes possent mendicare: quod videtur quoddam absurdum, & quædam in obiecto repugnantia, videlicet, quod sint mendicantes, & non possint mendicare, contra l. vbi repugnantia. d Quod autem consequeretur, patet ex eo, quod tam verè & propriè ac alij ordines mendicantes dicuntur omnes illi quætere suis monasterijs, aut ordini in communi, aut S. Sedi Apost. quod dico præcipue propter Franciscanos, qui non possunt habere bona etiam in communi, iuxta e Concilium Tridentinum, sed possunt quætere S. Sedi Apost. f Tam inquam verè & propriè quærent prædicti mendicantes prædictis suis monasterijs, aut Sedi Apost. ea quæ quærant mendicando, quàm religiosi Antoniani quærant suis monasterijs, ut palam est: quia cum sint verè religiosi, ut prædictus Pius III. summus Pont. declarauit, non possunt quætere, nec habere quidquam, nisi in communi, iuxta cap. non dicatis. g cum iis quæ ei nuper late fuerunt per nos adiecta: ergo si prædicti ordines mendicantes possint ostiatium mendicare, poterunt etiam idem prædicti Antoniani facere,

5 Tertia ratio, quod lex naturalis & diuina non solum permittit, ut egentes, & qui non possunt aliter quætere victum, quærant sibi per semetipsos mendicando ostiatium, sed etiam ut quærant per alios pios ad id substitutos, immo & ut alij sponte sua in id oblato, aut publica auctoritate in id deputati id faciant pro eisdem, qui per se ipsos mendicare nequeunt, ut habet praxis, & vsus totius populi Christiani, quatenus multi pauperibus ægrotantibus in suis priuatis domibus, & multi pro sanis, quibus pudor est egere, & mendicare, h & multi pro monialibus, & alijs personis in carceres vel alia loca coniectis & inclusis, & multi pro varijs generis hospitalibus passim ostiatium publicè & priuatim mendicant, & nonnumquam concionatores ex ipsis suggestis, & consequenter prædicti religiosi Antoniani non solum poterunt per semetipsos pro se ipsis suscipientibus igne sacro ægrotos, & pro ipsis ægrotis, & seruientibus eis mendicare, sed etiam substituere, & nominare, & in socios & fratres accipere alios pios, qui id piè & fideliter faciant.

6 Quarta ratio, quæ prouenit ex abusibus, colligiturque ex legibus canonicis, i pro quorum declaratione additum fuit prædictum cap. 9. k limitat prohibitionem procedere solum in quæstoribus, qui quærant elemosynas mendicando, vel publicando indulgentias concessas eis, qui manus aditricas porrexerint pijs locis, quorum sunt quæstos, & pro quibus petunt: colligitur inquam dicta ratio ex eo, quod illæ leges ponuntur in tit. de pœnit. & remiss. & in capitulis, quæ tractant de indulgentijs, & de vsu, vel abusu quæstorum in eis publicandis. Colligitur etiam ex fine prædicti cap. 9. quatenus prohibet publicari indulgentias per quæstos, & permittit earum publicationem per deputatos in id ab ordinarijs.

Cum ergo solum sit argumentum prædictum, cum quo sit reddita ratio, qua necessario limitandum est prædictum capitulum nonnum, ut non procedat in eis, quibus lex naturalis & diuina permittit quætere mendicando, etiam si prædictus Pius III. non limitasset, cumque ipse ad redundantiam limitauerit, consequi videtur proculdubio prædicta conclusio. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Indulgentia nedum orantibus & ieiunantibus, sed etiam elemosynam porrigentibus à Papa concedi iuste potest, cum & ipsa sit opus pium, & satisfactorium.
- 2 Elemosyna locis religiosjs & pauperibus facilius conquiritur per indulgentias, quæ porrigentibus manus aditricas conceduntur, quàm per simplices bortatorias, vel alia media.

Cap. p. sess. 21.

b Cap. solita. s. f. de n. mo. & obediunt. l. 1. §. generaliter. ff. de legat. præst. c. l. 1. §. quod autem. ff. de elec. l. i. §. de alio. d. Consi. 609. c. ff. de testa. l. in l. factum. §. in pænali bus. v. 12. ff. de reg. iuris. g. Cap. 6. h. Sess. 21. i. In l. de presio. ff. de publ. in rem. act. k. ff. de legib. l. §. qui iuris. cog. m. C. de litisco. test. n. Ca. ipsi sunt canones. p. q. 3. & l. 1. ff. de const. t. princi. o. Cap. o. p. In d. p. 10. q. Cap. 9.

r. Cap. inferior. 21. di. & c. de. ne Romani. de ele. s. Ca. quo iure. r. d. & ca. iure quidam. 25. q. 1.

a Cap. quiescant. 42. d. c. 1. §. 1. de religiosjs domib. lib. 6. b In d. cap. 9.

ff. de reg. iuris.

c Ca. 3. de re. sess. 25. f. Ca. exij. §. porro. & §. 1. hac. de re. b signi. l. o.

g 12. quæst. 1.

h Cap. exprobranda. c. c. consideranda. 86. dist. 1.

i Ca. cum ex eo. de pœnit. & remiss. & c. abstinentibus. cod. 111. k Sess. 21. de re format.

CONSILIVM XXXIV.

PAPAE an liceat concedere indulgentiam aliquam plenariam porrigentibus manus adiutrices in elemosynam valde necessariam conuenibus religiosorum Hierosolymis degentium?